
 نویسنده: دکتر کریم نیکنام              

شواهدی در زمینه رابطه ثروت و خشونت            

ها   هست ولی در مورد تمام افراد و تمام موقعیت       

شود. مرور مطالعات     نتیجه یکسانی مشاهده نمی   

های مختلف در بررسی رابطه ثروت         و پژوهش 

تواند دستاوردی مهم برای          وخشونت، می  

های اجتماعی تلقی  ها و سیاستگذاری ریزی برنامه

توان گفت اقتصاد و امنیت            گردد زیرا می    

ریزان جهان امروز      های برنامه   مهمترین دغدغه 

باشد. منظور از ثروت یا دارایی فرد، میزان            می

تمکن و توان مالی و نیز درآمد فرد در طول              

باشد همچنین منظور از خشونت،            سال می  

هرگونه رفتار کلامی و رفتاری پرخاشگرانه           

باشد. در    نسبت به دیگران با تاکید بر نزاع، می         

این متن کوتاه بدنبال این هستیم تا ببینیم تغییر           

در میزان ثروت و دارایی چه تاثیری بر میزان            

خشونت فرد دارد در عین حال در پی آن هستیم     

کننده دیگری نیز      تا ببینیم آیا متغیرهای تعدیل     

وجود دارد تا اثر این دو متغیر بر همدیگر را،             

 تعدیل نماید یا خیر؟

 با این توضیح می توان سه فرض را متصور شد:

. ثروت باعث کنترل خشم می شود! یعنی افراد       ۱

 تر می شوند! با گذر از فقر آرامتر و غیرخشن

. افزایش ثروت موجب افزایش خشونت            ۲

شود! یعنی توانگری افراد موجب بروز              می

 شود! پرخاشگری بیشتر می

. ثروت و خشونت هیچ رابطه معناداری ندارند        ۳

بلکه هرکدام مستقل از هم هستند! یعنی               

شود و    خشونت در هر سطحی از ثروت دیده می  

میزان پرخاشگری افراد ثروتمند و فقیر را             

بینی   توان بر اساس میزان توانگری وی پیش        نمی

 نمود! 

توان این سوال کلی را        براساس این فرضها می    

مطرح نمود که؛ صرف بهبود و پیشرفت               

اقتصادی خانوار چه تاثیری بر رفتارهای خشن        

 شهروندان دارد؟

توجه: با توجه به اینکه تقریبا در تمامی             

های مرتبط با عوامل انسانی، متغیرهای         رابطه

های بین      متعددی درگیر هستند و رابطه        

 multiمتغیرهای مرتبط با انسان، چند عاملی )

factorials   باشند بنابراین ضروری      (  می

های   نماید تا پیوسته بدنبال یافتن عامل         می

 تعدیل کننده جدیدی باشیم. 
رویدادی   هایی عموما بصورت پس     چنین پژوهش 

شود زیرا شورای      ای( انجام می     )علی مقایسه 

پژوهشی مجوز کداخلاقی را برای            

دهد یعنی      مداخلات آزمایشی نمی     

دهد تا پژوهشگر      شورای پژوهشی اجازه نمی    

موجبات احتمالی خشونت را فراهم سازد تا اثر         

آن را بر متغیر دیگر )متغیر وابسته( مطالعه کند           

بلکه بایستی اتفاقات طبیعی را سازمانبندی کرده       

و مورد مطالعه قرار دهد. مثلا ما نمی توانیم به            

افراد سیگار یا سایر مواد اعتیادآور را بدهیم تا           

اثر آن را بر سلامت افراد مصرف کننده بررسی          

نماییم بلکه باید سلامتی افرادی که بصورت           

 طبیعی سیگار مصرف کرده اند، بررسی شود. 

های بالا را می توان، در موقعیتهای       بررسی فرض 

مان مطالعه کرد و جالب اینکه هر         تاریخی جامعه 

ای تایید    توان در موقعیتهای ویژه     سه فرض را می   

نمود. یعنی ثروت ممکن است در گروهی             

ترشدن؛ در گروهی دیگر موجب         موجب آرام 

تر شدن و در گروهی دیگر نسبت به              خشن

کننده   اثر باشد. اما متغیر/های تعدیل      خشونت، بی 

اصلی چیست؟ یا به عبارتی چه عاملی موجب          

 متفاوت شدن اثر ثروت بر خشونت می گردد؟

بررسی های میدانی ما نشان می دهد              

کننده رابطه ثروت     ترین متغیرهای تعدیل    اصلی

و خشونت، شعور یا سطح رشد فکری افراد         

باشد. همچنین خرده فرهنگ محلی            می

ای( نیز بر     ها و باورهای خرد منطقه       )ارزش

 میزان و جهت اثر این متغیرها تاثیرگذار باشد.

توان گفت زمانی که افراد از شعور یا    در واقع می 

تری برخوردار باشند و      سطح رشد فکری پایین   

های خرده فرهنگی منطقه نیز متمایل به           ارزش

خشونت باشد. نمی تواند درآمد مالی خود را به         

های   صورت بهینه مدیریت کند بلکه واکنش        

شود و رفتارهای خشن       هیجانی وی بیشتر می    

 بیشتری از خود نشان می دهد. 

ترین روش تنبیهی در سیستم        از آنجا که اصلی   

باشد ثروت و        قضایی کشور ایران دیه می        

توانگری قدرت ریسک و مانور افراد را افزایش         

تر، نزاع پول        دهد. به زبان بسیار ساده           می

خواهد. مثال تجربی از پیشینه تاریخی منطقه         می

حاکی از آنست که در اوایل دهه شصت همزمان     

با افزایش قیمت سیب زمینی که به یکباره درآمد        

روستاهای اطراف شهرستان اردبیل را بالا برد          

میزان خشونت و نزاع دسته جمعی بشدت            

افزایش یافت؛ شاید بتوان گفت روستائیان نزاع        

ها نیز پیشنهاد      ها و دادگاه     کننده به پاسگاه   

دادند یعنی این احتمال نیز        های کلان می    رشوه

وجود داشت تا کم کم فساد، حتی به سیستم            

 انتظامی و قضائی کشور نیز کشیده شود.

آمدن شدید قیمت        تر اینکه با پایین        جالب

زمینی میزان نزاع، دو مرتبه به شدت کاهش  سیب

های    ویژگییافت. در کاوش اجتماعی           

یابیم:   شده در می    نمونه مطالعه شناختی    جمعیت

افراد مورد مطالعه عمدتا از  تحصیلات کمتر و          

از گشودگی فرهنگی محدودتری برخوردار          

بودند و ساختار اجتماعی سیستم ارباب رعیتی         

سال پیش در منطقه حاکم بوده         ۲2در کمتر از    

است؛ یعنی این افراد خودشان و یا نسل تربیت          

شان، در ساختار ارباب رعیتی تجربه            دهنده

زندگی داشتند. در بررسی تفسیر و ادراک             

ای این افراد متوجه        مفاهیم و ادبیات محاوره     

شدیم که این افراد در بسیاری موقعیتها، موارد          

آمیز را مترادف با         بارز رفتارهای خشونت    

کردند. در واقع     شجاعت و حق طلبی تفسیر می      

تفسیر و برداشت این افراد از نمونه های بارز            

رفتارهای خشن و پرخاشگرانه، منفی نبود بلکه        

برعکس آن رفتارها را با مبارزات شخصیت های  

سازی   مذهبی و مقدس قومی خود شبیه     -تاریخی

توان گفت هر رفتار منفی از        نمودند. پس می    می

شود. پس ثروت در       یک باور غلط مشتق می      

طبقه پایین اجتماعی و فرهنگی، یا به اصطلاحی        

دیگر، در جمعیت رشدنایافته، موجب افزایش        

 شود. خشونت می

درمقابل این گروه اجتماعی، مطالعات و              

های انتظامی    های میزان مراجعه به ارگان      بررسی

در شهرهای نسبتا بزرگ و میزان مراجع مداری         

کنندگان در نهادها و ادارات       و استقبال از مراجعه   

دهد در طبقه متوسط در           دولتی نشان می    

هایی که درآمد بیشتری )مانند یارانه یا             زمان

کردند میزان     حقوق بالاتری( را دریافت می       

یافت. مسئولین نهادهای      خشونت کاهش می   

دولتی معتقد بودند تعهد و مسئولیت کارکنان با         

باشد و موجب بهبود آن    افزایش درآمد مرتبط می 

گردد. یعنی کارکنان دولتی وقتی از تنگنای           می

تر   تر و باگذشت   یابند بخشنده اقتصادی رهایی می 

شوند آنان در چنین مواقعی با سعه صدر به             می

دادند )تکریم    سوالات مراجعه کنندگان پاسخ می    

ارباب رجوع( و از پذیرش افراد کمتر مطلع و           

کردند. آنها در     ناآشنا به سیستم اداری استقبال می   

کردند و    چنین شرایطی دیگران را بهتر درک می       

رسد   شدند. به نظر می      با دیگران همدل تر می     

توانگری موجب تعدیل هیجانات منفی و بروز         

گردد. یعنی تعدیل           هیجانات مثبت می      

های مثبت    های منفی و پردازش هیجان       هیجان

تر در      های انسانگرایانه    موجب بروز واکنش    

 اند. شود که به تفکر منطقی رسیده افرادی می

ای رفیتیارهیای        در نهایت، بررسیی میقیایسیه        

خیود  ” های متشخص و به اصیطیلاح         شخصیت

در دو موقعیت متفاوت اقتصادی نشیان       “  شکوفا

دهد تفاوتی بارز بین افراد خیودشیکیوفیای             می

توانگر و افراد خودشکوفای فقیر قابل مشیاهیده         

نیست شاید از آنجائیکه افراد خردمند و متکامل        

عملکردهایشان را وابسته به پیردازش ههینیی           

نمایند و قبل از هر رفتاری با تامل ماهیت و             می

پیامد رفتار را، از جنبه های مختلیف بیررسیی            

نمایند لذا آنان در انتخاب راه حل، پیوسته به           می

اندیشند. بنابراین عمدتا      های غیرخشن می    حل  راه

هیچگونه واکنش تیکیانشیی از خیود نشیان              

دهند. یعنی این افراد معمولا از متغیرهیاییی            نمی

مانند ثروت تاثیر نمی پذیرند یعنی میزان ثیروت      

 در بروز خشونت خردمندان تاثیر بارزی ندارد.                   

****** 

 نویسنده: دکتر سیامک خدائی خیاوی      
به خاطر    0991اصطلاح فضای مجازی در دهه        

استفاده عمومی از اینترنت، کاربردی وسیع یافت        

ها،   مردم، دولت     تمامیِ   و امروزه تقریباً توسط      

ای، ملی و       منطقه      های   مؤسسات و سازمان    

گیرد. این     المللی مورد استفاده قرار می           بین

توسط   0991بار در سال        اصطلاح برای اولین   

فردی به نام ویلیام گیبسون مورد استفاده قرار           

های علمی     گرفت. وی از نویسندگان داستان        

بوده و اعتقاد داشت که فضای مجازی یک            تخیلی  

فضایی تخیلی است که از اتصال و ارتباط                

های مختلف پدید آمده است. این فضا باعث          رایانه

است که تمامی اطلاعات و منابع اطلاعاتی و           شده

ها باهم ارتباط داشته باشند. در               نیز انسان  

فضایی «آکسفورد آمده است که فضای مجازی،         

تئوریک است که ارتباطات کامپیوتری در آن روی       

ی تعاملی      . این فضا یک شبکه         »دهند   می

های گوناگون کامپیوتری در       ای از شبکه    گسترده

گوشه و کنار دنیا است که حتی کامپیوترهای            

شود تمامی    شخصی را هم شامل شده و باعث می        

افزارهای   افزارها و سخت    مردم جهان از طریق نرم    

شود   گوناگون به یکدیگر متصل بشوند. اشاره می        

شود   بااینکه این فضا به شکل مجازی شناخته می        

ولی تمامی ارتباطاتی که در آن وجود داشته و با           

توجه به اینکه افراد در آن به تبادل اطلاعات              

 پردازند در حقیقت یک دنیای واقعی است. می

اینترنت با فضای مجازی یکی نیست، اینترنت           

ها شبکه خصوصی، عمومی،       ای از میلیون     شبکه

های کوچک و     تجاری، مالی و ... است که در اندازه       

های گسترده را شامل      ها و وسعت    محلی تا اندازه  

شود، همین شبکه گسترده اینترنتی، ابزار ورود        می

به دنیایی از ارتباطات کامپیوتری است که به             

شود. اخیراً تعداد      شکل تئوریکی استنباط می     

زیادی از نویسندگان و والدین و گاهی از مسئولان    

تربیتی کشور از فضای مجازی انتقاد کرده و آن را          

کنند، در صورتی که این فضا یک    منفی معرفی می 

فرصت مناسب در توسعه، پیشرفت و ارتقای سطح      

علمی، فرهنگی، تربیتی و ... بوده و در راستای             

زندگی بشر فراتر از یک راهنمای عمل نقش بازی         

 کند.  می

فضای مجازی از طریق تأثیرگذاری بر میزان            

دانش و اطلاعات افراد باعث تغییر و اصلاح نگرش         

های رفتاری    افراد شده و در بهبود و هدایت ذائقه        

مانند تمامی    باشد. این فضا به     ها تأثیرگذار می    آن

تواند عوارض و        های تمدنی بشر، می         فرصت

هایی را هم موجب بشود ولی فواید آن          ناخشنودی

توان نادیده گرفت. ایجاد ارتباط بین افراد          را نمی 

مندی   مختلف در گوشه و کنار جهان علاوه بر بهره      

افراد از نظرات همدیگر باعث توسعه، بهبود و             

ارتقای اندیشه افراد شده و در تعدیل و اصلاح             

کند؛   نظرات و عقاید مخرب نقش اساسی ایفا می        

ها در سایه اینترنت و فضای وابسته به آن      همه این 

یعنی فضای مجازی مقدور  و میسر شده است.            

بسیاری از افراد از طریق استفاده از فضای مجازی         

های خود را پایین آورده و با استفاده از               هزینه

محتوای موجود در آن به بهبود مدیریت شخصی         

نمایند؛ یا    های خود اقدام می      و مدیریت هزینه   

اینکه ترافیک از طریق این فضا بهبودیافته،              

ونقل ریلی، هوایی و ناوگان شهری بهتر و             حمل

شوند.   تر از گذشته مدیریت و ساماندهی می        سریع

عنوان    مجازی به   در وضعیت فعلی همین فضای      

وپرورش و وزارت     ابزار قدرتمند در اختیار آموزش    

گیری کووید    ویژه بعد از همه     علوم قرارگرفته و به   

گیرد. با    به نحو مؤثری مورداستفاده قرار می        09

مجازی و در سایه امکانات و           استفاده از فضای   

ابزارهای مختلفی که روز بروز بر تنوع و                  

توانند با    شود افراد می     گستردگی آن افزوده می    

های شخصی خود راحت و بهتر         کارگیری گوشی   به

با دنیای خارج و جهان اطراف ارتباط برقرار گرده          

بر دانش، بینش و اطلاعات علمی خود بیفزایند؛          

کسب سود و توسعه مالی و تجاری حتی توسط            

های این فضای      مردم عادی هم ازجمله ارزش       

مجازی است که تأکید همگانی است. مضافاً یکی         

ترین مواردی که از طریق فضای مجازی به          از مهم 

شود عدالت در رسانه است. در        آن اهمیت داده می   

زمان کنونی افراد دورترین نقاط دنیا از طریق            

ها و مجلات،     اینترنت و فضای مجازی به روزنامه      

کتب تخصصی و یا اتفاقات روز دنیا دست پیدا            

 کنند که در نوع خود ارزشمند است. می

های فضای مجازی، عوارضی هم  در کنار این ارزش

است. کودکان، نوجوانان     متوجه جامعه کنونی شده   

و جوانان و حتی افراد بزرگسال گاهی در دام بلاها       

گیرند. گاهی اطلاعات     و معضلات این فضا قرار می     

رود و گاهی پول و سرمایه          شخصی افراد لو می    

رود. درهرحال بهتر است به یاد         آنان از دست می   

مانند فضای واقعی در این  فضا        داشته باشیم که به 

نیز همیشه با شهروندهای سالم و متین سروکار          

نداریم. گاهی شیطنت یک نوجوان در نقش             

کند و گاهی یک فرد بزرگسال          آسیب عمل می  

های   برای کسب محبوبیت اجتماعی و... ارزش         

ها در    گذارد. همه این   انسانی و اخلاقی را زیر پا می 

اهمیت تلقی کردن این فضا و ناآگاهی از          سایه کم 

 شود.   ای گفته می مفهومی است که سواد رسانه

مشکلات جسمانی از قبیل گردن درد، درد در            
ستون مهره، ایجاد نارسایی در انگشتان، مشکلات        

از جمله مهمترین      های چشم   بینایی و ناراحتی   

مواردی است که در استفاده نامناسب از این فضا          

شود. بسیاری از این             گریبانگیرافراد می   

ناگوار و غیرقابل      های جسمانی تأثیرات     نارسایی

شود که افراد     کنند. توصیه می    برگشتی ایجاد می    

های جسمانی دور      برای اینکه از اینگونه آسیب      

زمان ماندن در این فضا را مدیریت           بمانند مدت 

مشکلات کرده و هدفمند در این فضا بمانند.             
نیز ازجمله مواردی است    مرتبط با حریم شخصی     

که شایسته است موردتوجه قرار بگیرد. هرچند در        

این زمینه میزان دانش و عمق اطلاعات و طبقه           

اجتماعی افراد هم تأثیرگذار است با این حال این          

هایی که    ویژه در جوامع دینی و خانواده        مسئله به 

شود.   دهند مهم تلقی می     به محرمانگی اهمیت می   

بسا از طریق فضای مجازی کودکان به مطالب           چه

و اطلاعاتی دسترسی پیدا بکنند که فراتر از سن و         

 هاست. های فکری آن ظرفیت

از زمانی که فضای مجازی توسعه پیداکرده است         

ارتباطات ظاهری و معمول در درون افراد یک            

که افراد    طوری  خانواده بسیار کمتر شده است. به      

درون یک خانواده بااینکه در کنار هم قرار دارند           

ولی دنیایی را که در فضای مجازی در آن                 

اند باهم تفاوت اساسی دارد. کم شدن           شده  غرق

عواطف بین افراد و تغییر شکل ابراز هیجان در            

خانواده و محدود شدن آن از طریق این فضا،              

 توسعه است. درحال 

بسیاری از کودکان و نوجوانان از طریق فضای            

زمان زیادی را درگوشی یا               مجازی مدت  

کنند، هرچقدر    کامپیوترهای شخصی سپری می    

این زمان بیشتر باشد باعث آسیب به نوجوان شده         

دارد.   و او را از تحصیل و کسب دانش باز می              

هرچند افرادی هم هستند که اطلاعات و دانش           

نمایند. درهرحال    خود را از این طریق مدیریت می      

توصیه براین است که این زمان به نحو مناسبی            

توسط خود فرد و والدین مدیریت شود تا سرمایه          

آموزان و      ارزشمند زمان کودکان و دانش          

 دانشجویان ما بیهوده از بین نرود. 

یکی دیگر از عوارض بسیار مهم مربوط به اینترنت         

و فضای مجازی درگیرشدن در آن و ناتوانی در            

برد.   زمانی که فرد در آن به سر می           کنترل مدت 

و با عادت معمول      “  اعتیاد اینترنتی ”این یعنی    

های معمول خود در         کند. ما عادت       فرق می 

ی خوردن، نظافت، نوع پوشش، ملاقات با           زمینه

توانیم کنترل بکنیم ولی اعتیاد!       دوستان و... را می   

به غیرقابل مدیریت شدن رفتارهای ما اشاره دارد.        

یعنی اگر کسی در هنگام استفاده از اینترنت زمان       

را از دست بدهد، کار اصلی خود را فراموش کند،           

برنامه ملاقات و دیدار خود را از یاد ببرد، تکالیف           

های درسی خود را نادیده بگیرد به اعتیاد          و برنامه 

اینترنتی مبتلا است. اعتیاد به اینترنت علاوه بر           

نفس شده در ضعف       اینکه باعث کاهش اعتمادبه    

گیری،   خیالی، ناامیدشدن از آینده، گوشه روانی، بی 

ی دوستان حقیقی، نوسان       از دست دادن دامنه    

 برد.  خلقی و ... شده، انرژی فرد را تحلیل می

درمان خاص و منظمی برای این نوع از اعتیاد             

ها و متون مختلف فقط        وجود ندارد و در نوشته     

شده است که در تأثیرگذاری        راهکارهایی توصیه 

حال پر    نظر خوبی وجود ندارد. بااین       ها اجماع   آن

های مورد علاقه      کردن اوقات فراغت با برنامه       

کودک و نوجوان، ارتباط بیشتر بین اعضای              

های مختلف، عدم     آموزی درزمینه   خانواده، مهارت 

کردن کودک و نوجوان،           تنبیه یا سرزنش     

ها و اهداف نوجوان توسط        گذاری به برنامه    ارزش

ی گردهمایی اجتماعی در       خانواده، اجرای برنامه  

ی مناسب خواب     خانواده، تنظیم و رعایت برنامه     

برای تمام اعضای خانواده، ممنوعیت استفاده از         

ها و یا حداقل      های مجازی در شب     گوشی و شبکه  

سه ساعت قبل از خواب برای کل اعضای خانواده          

هایی است که در این مورد ارائه                 از توصیه  

 شود./. می

میز   تنیس روی ی    رشتهمقام سوم کشوری     کسب  
هادی جعفری دانشجوی    آقای      جناب توسط)دوبل(

در بین دانشجویان   کارشناسی ناپیوسته رشته حسابداری      
ای سراسر کشور را به ایشان،           وحرفه  دانشگاه فنی 

 گوییم.  خانواده محترم ودانشجویان گرامی تبریک می

ی   بیست و یکمین دوره     مدال طلای   کسب  
مسابقات ملی مهارت رشته فناوری ارتباطات و        

آقای     توسطابری    پردازشاطلاعات در بخش    
دانشجوی رشته کامپیوتر      امیر بکـایی    

ای واحد استان اردبیل را        دانشگاه فنی و حرفه   
به ایشان، خانواده محترم، دانشجویان و اساتید        

 بزرگوار تبریک می گوییم.

 ثروت و خشونت

 

 آریا طلایی 

 

آمووزشوکوده       تاسـیـسـات   دانشجوی رشته    
ای رازی اردبیل به همراه دوسوتوان           وحرفه  فنی

دستگاه بهینـه و     «خود موفق به ثبت اختوراع     
راندمان بالای تولید سوخت هیـدرونن در        

شدند. این موفقیت ارزشمند را  »مقیاس صنعتی
به ایشان،خانواده محترم ایشوان، هوموکواران،           

 گوییم. ی دانشجویی تبریک می اساتید و جامعه

درگذشت پدر بزرگوار 
محسنی شفیع استاد  همکارعزیزمان

موجب تاثر و تالم گردید، این ججین 
مصیبت جانگداز را خدمت این عزیز 
ارجمند و خانواده محترمشان تسلیت 

 گوییم. می
 از طرف نشریه روان یاری  

 فضای مجازی و اینترنت

 کانون دانشجویی همیاران سلامت روان

 »روان  سلامت  دانشجویی همیاران    کانون«

نهادی غیرسیاسی و غیردولتی است که به            

منظور جلب مشارکت و همیاری دانشگاه و           

ی خدمات مستمر و       دانشجویان با هدف ارائه    

اجتماع محور و زیر نظر مرکز مشاوره و                

زندگی و با هماهنگی معاونت فرهنگی و          سبک

کند. در این کانون          دانشجویی فعالیت می    

کنند که به     تعدادی از دانشجویان فعالیت می     

شوند. یک همیار     همیارشناخته می   دانشجویِ  نام

به شکل داوطلبانه در این کانون وارد شده و در          

روان، آموزش، پیشگیری،        ی سلامت    زمینه

رسانی به دانشجویانی که به        شناسایی و یاری  

کنند.   حمایت و کمک نیاز دارند فعالیت می         

تلاش در جهت مشارکت دانشجویان در امور          

سلامت و بهزیستی، تلاش در جهت گسترش و        

دوستی دربین دانشجویان،     انسان  توسعه روحیة   

ی   ارتقای سلامت اجتماعی، توسعه سرمایه        

اجتماعی   ی  دانشجویان، ترویج روحیه    اجتماعی

در بین دانشجویان، مشارکت در برگزاری            

های تخصصی در      سمینار، همایش و نشست     

زمینه سلامت روان، کمک و یاری به                 

دانشجویانی که احتمالًا مشکلاتی در زمینه          

زندگی و رفتارهای خود دارند از جمله            سبک

 باشد.  می  اهداف این کانون

از تمامی دانشجویان عزیز درخواست داریم تا         

های مختلف     ها و انجمن      در این کانون    

ها و      دانشجویی مشارکت داشته و طرح          

های خود را در زمینه اهداف این کانون            برنامه

جهت ثبت نام در این کانون ها به        ارائه دهند.     

زاده رئیس اداره        آقای سیروس تقی    
فرهنگی و اجتماعی واقع در طبقه اول          

 کنید.  ساختمان آموزش مراجعه

آقای سجاد مرادی دبیرکانون و اعضای کانون           

آقایان یوسف بابایی// علی جمالی// سامان حسن        

پور// امیررضا جعفر زاده// محمد رضا فروزان//        

 باشتد. مهدی ولیزاده  می

 وانه شناسی: ملاتونین
MELATONIN 

هورمونی است که در پاسخ به             
شود.   آل( ترشح می    تاریکی و از مغز  )غده پینه      

این هورمون نقش موثری در تنظیم و                
زیستی یا بیولوژیک فرد ایفا        بندی ساعت   زمان
ها و به هنگام       کند. این هورمون در شب        می

گردد. با افزایش سن از       خواب عمیق ترشح می   
میزان ترشح آن کاسته شده و باعث اختلال در         

شود. میزان خواب     چرخه خواب و بیداری می     
افراد مسن و سالمند با توجه به ترشح کم این           

شود، به همین جهت      هورمون دچار اختلال می   
است که اکثر اوقات زودتر از همه بیدار                

شوند و جالب این که همیشه خواب آلود به           می
رسند. دلیل این خواب آلودگی این           نظر می 

است که افراد مسن چون در خون خود                
ملاتونین کمتری دارند، لذا به خواب عمیق           

روند. بهتر است دانشجویان عزیز بدانند هر         نمی
فردی که ملاتونین بیشتری در خون خود            
داشته باشد میزان و عمق یادگیری او بالاتر            
است. دانشجویان برای اینکه میزان ملاتونین         
بیشتری داشته باشند بهتر است بعد از ساعت         

ها قرار نگیرند،     هشت شب در معرض نور گوشی     
در طول روز نخوابند و نیاز خود به خواب را در           
یک مرحله آن هم در هنگام شب جبران              
نمایند. پس، از طریق تنظیم برنامه خواب و           

هورمون    افزودن بر عمق آن میزان ترشح           
های ما    کنیم تا یادگیری    ملاتونین را بیشتر می   

عمیق تر شده و استحکام لازم را داشته          
 باشد و زود فراموش نشوند.
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ماهنامه علمی، روان شناسی، فرهنگی و اجتماعی ؛ نشریه داخلی مرکز مشاوره و سبک زندگی،  آموزشکده فنی و حرفه ای  پسران 

 چهار صفحه -2042آبان  -2اردبیل، سال  اول، شماره 

 دانشجویان ساعی
 خوشنام عبدی :

 پژوهشی و فناوری -معاون آموزشی

دهد   های تحصیلی دانشجویان نشان می      بررسی پرونده 

  زندگی و   های  که تعدادی از آنها در مسیرموفقیت        

چنین   اند. این   رسیده  تحصیلی خود به نتایج درخشانی    

هایی برای دانشجو و خانواده محترمشان مایه         موفقیت

مباهات بوده، امیدواری خدمت راستین برای آیندگان       

سازد. برای ما که در دانشگاه     را دروجودشان روشن می 

و در خدمت رهروان علم و فن کشور عزیزمان هستیم          

بالندگی دانشجویان عزیز را قدر دانسته و ضمن تقدیر         

های محترمشان    تشکر و شادباش به آنان و خانواده         

امیدواریم در فرصت مناسب و در یک گردهمایی             

آوریم.   دانشجویی از این عزیزان تقدیر مناسب به عمل       

اسامی و معدل تعدادی از دانشجویان ممتاز                 

 باشند: زیر می ای پسران به شرح حرفه و فنی آموزشکده

            اصغر فرضی زاده عاقل کاردانی حرارت مرکزی و تهویه

 (09/11مطبوع)

(09/89محمد کریمی گیکلو کاردانی حسابداری) 

(09/11تجرق کاردانی الکتروتکنیک) ابوالفضل پناهی 

(09/10افزار) کامپیوتر نرم محمدامین شمالی مهندسی 

(09/91آذر کاردانی معماری) آروین عباسیان 

(09/99هادی جعفری کارشناسی حسابداری) 

(09/91افزار) کامپیوتر، نرم امیررضا فرهادیان کاردانی 

(09/81سر مهندسی عمران) امیرحسین عزیزی کله 

(09/11بگلو کاردانی عمران) آرمین کاتب قوجه 

(09/71مکانیکی) تاسیسات خرمیان مهندسی امیرعباس 

(09/11خودرو) کاردانی مکانیک سر کله علیرضا محمدی 

(08/91ای معماری) پور مهندسی حرفه رحمان شرین 

 ادامه از شماره قبلی چکیده آئین نامه آموزشی       

باشد یک نیمسال اجازه داده می شود با  ۱۲اگر معدل دانشجو کمتر از     

دارد، معیدل   ۱۲واحد از دروسی که نمره کمتر از          ۲2انتخاب حداکثر   

خود را جبران کند، اگر در این نیمسال موفق نشود از تحصیل محروم             

 می شود.

اگر دانشجو در آخرین ترم تحصیلی حداکثر دو درس نظری داشیتیه             

تواند آن را بدون حضور در کیلاس و     باشد با تائید گروه آموزشی می  

 در قالب معرفی به استاد امتحان دهد.

دروس دانشگاه از لحاظ نحوه اجرا عمدتاً به سه روش نظرظری،              

 شود. عملی و  نرری و عملی ارائه می

     :دروسی هستند که اجییبییاری بییوده و         دروس عمومی
ها باید آن را انتخاب و نمره قبولیی           دانشجویان تمامی رشته  

بگیرند. مانند اندیشه اسلامی، زبان فارسی، زبان انگلییسیی،     
 بدنی خانواده، کارآفرینی، تربیت دانش

  :مانند ریاضی، فیزیک و شیمیدروس پایه 
  :باشند. رشته می دروس مخصوص یکدروس اصلی 
     :دروسی هستند که مختص یک گرایش     دروس تخصصی

افیزار     افزار و سیخیت       باشند. مثلاً دروس تخصصی نرم       می
 کامپیوتر ممکن است متفاوت باشند.

     :دروسی هستند که در بییعییضییی از           دروس اختیاری
شونید و از        های تحصیلی و توسط دانشگاه ارائه می        رشته
 کنند. ای به رشته دیگر فرق می رشته

  دروسی هستنیید کییه گییذرانییدن و          نیاز:     دروس پیش
 های دیگر لازم است.  کردن آن برای انتخاب درس پاس

 دروسی هستند که در یک نیمسال و همراه نیاز:    هم  دروس
 شوند. هم انتخاب می

تواند   نیاز را انتخاب و نمره قبولی نگیرد می         اگر دانشجویی درس پیش   
در نیمسال بعدی آن را همراه با درس وابسته، باهم انتخاب نماید، بیه              

 ازحد حذف نکرده باشد. شرطی که آن درس را به خاطر غیبت بیش
واحد، دروسی هستند که برای دانشجوییان         6دروس جبرانی به میزان     

شود.نمرات دروس جبرانی      دوره کارشناسی ناپیوسته در نظر گرفته می      
 شود. در معدل ترم و معدل کل محاسبه نمی

شیود.     دروس عملی، پروژه و کارآموزی معرفی به استاد ارائه نیمیی            
روز بعد از پیاییان امیتیحیانیات          52مهلت ثبت نمرات این دو درس  

است.مسئولیت ثبت نمره این دروس در بازه زمانی مقرر، بیه عیهیده            
 دانشجو است.

 استاد هر درس، مرجع اصلی ارزیابی دانشجو در نیمسال است. 
نمرات دانشجو به خاطر حضور و فعالیت در کلاس درس، انیجیام                

تیرم ارائیه        ترم و امتحان پایان    تکالیف درسی، پروژه، کار عملی، میان     
 شود. می

کیه     کند، درصیورتیی    جلسه در کلاس شرکت می ۱6ترم  دانشجو در طول یک   
شود. اگر غیییبیت        جلسه غیبت داشته باشد نمره آن درس صفر می       ۳بیش از   

موجه باشد آن درس فقیط حیذف         دانشجو به تشخیص شورای دانشگاه،      
 شود.  شود یعنی صفر داده نمی می

اگر دانشجویی دو نیمسال متناوب یا متوالی مشروط شیود از ادامیه               
شود. این دانشجویان اگر مایل به ادامه تیحیصیییل        تحصیل محروم می  

باشند باید مدارک و مستندات لازم را به کمسیون موارد خاص ارائیه              
لازم، مجوز برای ادامه تحصیل صادر      های    نمایند تا پس از بررسی    

تواند با رعایت سنوات تحصیلی یک نیمسیال          شود. دانشجو می   
 از مرخصی استفاده کند.  

 اوقات فراغت
 زاده سابق   نویسنده: سیروس تقی

 کارشناس ارشد تاریخ  تمدن و ملل اسلامی

های   ساعته خود را به شیوه        71ها معمولاً اوقات       انسان 

کنند. خواب، کار، تحصیل، ورزش، مطالعه، ملاقات با           مختلفی پر می  

روی و    وگذار در کوه و پارک، پیاده         دوستان و افراد خانواده، گشت     

هایی است که      ترین فعالیت   دست ازجمله مهم     هایی از این     فعالیت

دهند. تنوع و گوناگونی این نوع رفتارها از فردی به            ها انجام می    انسان

های   فرد دیگر متفاوت بوده و هرکس با توجه با الزامات زندگی و ذائقه    

های مهمی از قبیل       ورزد. مؤلفه   شخصی خود به کاری مبادرت می       

سطح تحصیلات، درآمد، طبقه اجتماعی، طبقه اقتصادی، تعداد              

فرزندان، شهر و محله سکونت و ... در تنوع و میزان پرکردن اوقات                 

باشند. ممکن است فردی از طریق مطالعه یا             فراغت تأثیرگذار می   

روی یا    گردش، اوقات خود را سپری کند و دیگری ممکن است پیاده           

 تلویزیون را ترجیح دهد.  

ها برای پرکردن اوقات خود برنامه دقیقی داشته           شایسته است انسان  

باشند که منظم بوده و بطور مستمر دوام داشته باشد. اگر این اوقات              

دهی نشود ممکن است      ریزی و سازمان    و زمان به نحو مناسب برنامه      

گیری، انزوا    روانی، گوشه   حوصلگی و یا ضعف     قراری و اضطراب، بی     بی

و ... بر فرد غلبه کند. مفهوم ساخت بخشیدن به زمان که در مطالعات        

شده است    معرفی  "نظریه تحلیل تبادل  "شناختی اریک برن و        روان

دهی اوقاتی که در اختیار فرد قرار           دقیقاً بر اساس ضرورت سازمان     

دارد مورد توجه قرارگرفته است. برن اعتقاد دارد که اگر انسان به                

زمان و اوقات زندگی خود نظم و سامان مناسبی ندهد دچار ناراحتی             

های مختلفی او را در بر خواهد گرفت. مثلًا ممکن            روان شده و آسیب   

تابی شده و احساس       است افراد در نوبت و صف خریدنان دچار بی           

ناراحتی کنند. نیز ممکن است  افراد در صف اتوبوس، در خیابان و                

کابین که    رانندگی کردن و حتی زمانی که در پارک منتظر ورود به تله 

تابی کنند. حال     یک برنامه تفریحی و لذت بخش است احساس بی          

سؤال این است که چرا بعضی از افراد بااینکه انسان موجه و                      

روند؟ شاید    هایی از کوره درمی     چنین موقعیت   ارزشمندی هستند در    

های مهم این است که در صف نان و یا هر موقعیت دیگر               یکی از علت  

شک اگر بداند که      داند چقدر در صف خواهد بود. بی         فرد دقیقاً نمی  

کند )یعنی غیر قابل       قراری نمی   دقیقه در صف خواهد بود بی         01

بودنِ شرایط برای ارگانیزم آزاردهنده است(. در سر                بینی  پیش

سنج چراغ قرمز دقیقاً برای       ها که چراغ راهنمایی دارند زمان       چهارراه

کردن زمان، احساس     شده است تا با گم      حفظ آرامش شهروندان نصب   

ثانیه باید    99داند که مثلاً       بد پیدا نکنند. در این شرایط فرد می          

شود   زمانی که باید منتظر باشد باعث می         بایستد. این وقوف به مدت    

که ناراحتی و سردرگمی به انسان غلبه نکند. این همان مفهوم                  

 ( است.Time Structuringساخت بخشیدن به زمان )

ساعت   71در زندگی روزمره هم پیشنهادشده است که اگر فرد برای            

تواند بر فشار روانی حاصل از          زندگی خود برنامه داشته باشد می       

روز به    ساعت شبانه   71بیکاری یا انتظار غلبه کند. به طور معمول این       

 شود: سه قسمت اصلی تقسیم می

 شود.  سوم را شامل می کار یا تحصیل که حدود یک 

 کند.  سوم دیگر را پر می خواب که یک 

  هایی که به کار، تحصیل یا خواب مربوط           بقیه زمان

آزاد   ( یا زمان    Leisure timesنباشد اوقات فراغت )   

(Free Timeنامیده می )  .شود 

اختصاص زمان به خواب، تحصیل و کار طبق میل و نظر شخصی                

های اصلی    هایی را به این مولفه      نیست و هر فردی مجبور است زمان       

زندگی اختصاص دهد. باقیمانده زمان که تحت اختیار بوده و فرد               

تواند آن را طبق میل و نظر شخصی تنظیم و سپری کند اوقات                  می

 شود.   فراغت نامیده می

ها برای اوقات فراغت خود برنامه و نظم مناسب و               لازم است انسان  

مستمری داشته باشند. مثلًا دقیقاً بدانند که امروز از ساعت چهارعصر          

کاری باید انجام بدهند. در این         شب که زمان فراغت است چه        00تا  

دهد مهم نیست، آنچه لازم است        فاصله، نوع فعالیتی که فرد انجام می      

و ارزش دارد این است که فعالیتی صورت بگیرد تا روان فرد دچار                 

کسلی و رخوت نگردد. اوقات فراغت زمان کسب سود نیست ولی                

ها به این شکل اوقات خود را سپری کرده و کسب منفعت                   بعضی

کنند یا فردی ممکن است آن را به درس و مطالعه اختصاص دهد               می

شناسان توصیه    حال روان   که در حد معمول ایرادی ندارد. با این           

کنند که در کنار کار، تحصیل و خواب زمانی برای تفریح، کسب                می

دوستان،   روی، ملاقات   دادن به موسیقی، عبادت، پیاده        لذت، گوش 

مطالعه کتاب و ... درنظر گرفته شود تا روانِ انسان برای شروعی                 

ای که از این      دوباره از استراحت و انرژی لازم برخوردار باشد. نتیجه          

توان گرفت این است که خوانندگان عزیز بویژه دانشجویان           نوشتار می 

گرامی در نظر داشته باشند که برای اوقات فراغت خود برنامه منظم و          

نظمی و بطالت سپری      مناسبی را تنظیم کرده تا اوقات خود را به بی          

روانی چون    های  ننمایند. درصورت تداوم تنبلی و بطالت، آسیب          

حوصلگی، نداشتن انرژی و ... بر فرد غلبه           قراری، سرخوردگی، بی    بی

 ها خواهد شد.  کرده و باعث آسیب به خواب، تحصیل و زندگی آن

**** 

 »معرفی کارشناس «
 
 
 
 

 

رئیس اداره خدمات 
 آموزشی

 
  

 
اهل و ساکن محله سیدآباد         عیسی روحی جناب آقای    

 ریاست اداره خدمات آموزشی   )استاد منزوی( اردبیل بوده و    
باشد. آقای    رازی بر عهده ایشان می      ای  وحرفه  آموزشکده فنی 

سال سابقه، خدمات شایانی ارائه و در          79روحی با داشتن    
سال تجربه موفق دارند. در آگاهی و         09این پست به مدت     

اجرای تمام امورات آموزشی و دانشگاهی از تبحر لازم              
سلوک و خصال     ی لطیف، حسن    برخوردار بوده و با روحیه     

نمایند. ایشان برادر شهید و       وظیفه می   ارزشمند خود انجام  
بوده، شأن  شهید شکور روحی    از اعضای خانواده ارجمند      

اداری و دانشگاهی از      والای یک انسان ارزشمند را در محیط 
 گذارند. ظهور می ی خود به منصه

ارائه خدمات آموزشی به دانشجویان مقاطع کاردانی،              
نام اولیه تا     کارشناسی، اعم از روزانه، شبانه و ... از بدو ثبت          

اداره خدمات   قبل از فراغت از تحصیل به شرح زیر بر عهده         
  آموزشی است:

شدگان و تکمیل پرونده تحصیلی        نام اولیه از پذیرفته     ثبت
رسیدگی به وضیعت مشمولین و انجام مکاتبات لازم با              

  وظیفه مربوطه حوزه نظام
میهمانی، انتقال و     متقاضیان    های    درخواست    به  رسیدگی

جابجایی و تغییر رشته از طریق شورای آموزشی دانشگاه یا          
  شورای نقل و انتقالات

کشور درمورد اعلام     آموزش  سنجش  لازم با سازمان    مکاتبات
 ها و سایر مکاتبات انعکاس لیست مغایرت ظرفیت پذیرش،

رسیدگی به وضیعت تحصیلی دانشجویان و تنظیم گزارش         
  وضعیت تحصیلی جهت مراجع ذیصلاح

آموختگان داخل   دانشجویان و دانش کل مکاتبات لازم با اداره 
و   منظور حل     متبوع به   آموزشی وزارت   و نیز حوزه معاونت    

ی آموزشی و یا           نامه   فصل برخی از موارد آئین          
  های اجرائی دستورالعمل

های   وضعیت تحصیلی دانشجویان به مراجع و سازمان         اعلام
  کننده مجاز درخواست

های   های آموزشی در دانشکده      نامه  نظارت بر اجرای آئین    
  تابعه

ی شورای آموزشی دانشگاه،        امور دبیرخانه   مسئولیت و انجام  
هماهنگی جهت برگزاری جلسات شورا، پیگیری ابلاغ            

 مصوبات شورا.
ابلاغ، تعیین کلاس و دروس      امورات مربوط به اساتید، صدور 

 های آموزشی نامه آئین براساسِ
ی دروس و     درسی، ارائه   های  امور مربوط به برنامه      ی  کلیه

 های تحصیلی. نیمسال
توانند از    دانشجویان تقریباً در تمام امور تحصیلی خود می        

 های این عزیز بهره لازم را ببرند.  مشورت و راهنمایی
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لطفاً نررات، پیشنهادات و انتقادات سازنده خود را حضوری،         
تلفنی، مجازی اطلاع دهید. پیشاپیش از شما عزیزان تشکر و           

های مرتبط با اهداف      کنیم. منترر مقالات و نوشته      قدردانی می 
 با تشکر سردبیر(      57833041190)  نشریه هستیم.
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 (23/40اصغر فرضی زاده عاقل )

 کاردانی پیوسته، حرارت مرکزی و تهویه مطبوع

 

 (26/13محمد کریمی گیکلو )

 کاردانی پیوسته، رشته حسابداری

 

 (26/43ابوالفضل پناهی تجرق )

 کاردانی پیوسته، رشته الکتروتکنیک

 

 (26/42محمد امین شمالی )

 کارشناسی ناپیوسته؛ مهندسی  کامپیوتر

باشند جهت ثبوت   دانشجویانی که متقاضی استفاده از تسهیلات دانشجویی صندوق رفاه دانشجویان می      اطلاعیه وام دانشجویی:         

کاربری )کد ملی( و کلمه عبور خود وارد سامانه شوند. افورادی کوه         درخواست وام به آدرس اینترنتی زیر مراجعه و با وارد کردن نام           

کلمه عبور خود را فراموش کرده باشند با انتخاب گزینه رمز عبور خود را فراموش کرده ام بازیابی رمز نمایند و افرادی که برای اولین            

ی صندوق رفاه دانشجویان مطابق راهنمای  شوند؛ ثبت نام کاربر جدید را انتخاب نمایند. بعد از ورود به سامانه          بار وارد سایت می   

 https:P//refah.swf.irضمیمه شده اقدام نمائید.                                     

 برنامه سرآغاز                   
آبان در سالن کارگاه برق تشکیل        77ای که روز     ای رازی در برنامه  وحرفه ی فنی آموزشکدهدانشجویان جدید الورود  

های دانشگاه، روسای واحدها، همکاران و ... آشنا شدند.          شد شرکت کردند و با قوانین آموزشی، امکانات و پتانسیل         
معاون محترم فرهنگی و دانشجویی جناب     آقای دکتر کریم نصیریان؛ در این جلسه ریاست محترم دانشگاه، جناب  

در مورد مسایل مختلف مربوط به دانشگاه و         آقای عیسی روحی    رئیس ادره خدمات آموزشی   آقای بهروز سرباز،    
هم چنین در مورد آئین نامه آموزش و امورات مختلف تحصیلی، تربیتی و دانشجویی نکته نظرات خود را ارائه                        

در مورد سبک زندگی، وظایف و تکالیف دوران دانشجویی          رابط مشاوران استان،    دکتر کریم نیکنام    دادند. در پایان      
 مطالبی بیان فرمودند. در پایان برنامه همکاران به سوالات دانشجویان پاسخ دادند و پذیرایی به عمل آمد.

دانشجویان 
 ممتاز

 مرکز مشاوره و سبک زندگی آموزشکده  پسران اردبیل

ی   ی ارائه  بعد ازظهرآماده 20صبح تا  6همه روزه از ساعت   

خدمات مشاوره و روان شناختی به دانشجویـان عـزیـز            

 سالن هم کف، جنب اتاق اساتید  ساختمان آموزشی، باشد.   می

 01دانشگاهیان دانشگاه فنی و حرفه ای در راهپیوموایوی             

هوای    آبانماه شرکت و ضمن تجدید بیعت با ولایت و آرمان         

کوش    امام و شهدا، جنوایوات وحشویوانوه رژیوم کوودک                

هم چنین موراسوم        . صهیونیستی در غزه را محکوم کردند     

دکتر علی پناهیایان     آبان با سخنرانی      01گرامیداشت  

معاون سیاسی سپاه حضرت عباس)ع( اردبیل روز یکشنبوه        

  .آبانماه در دانشگاه برگزار شد 01
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